Acto cives Bergamo.
Signum t manus Leoni qui hanc precaria fieri rogavit.

Leo clericus hac precaria a me facta manu mea subscripsi.
Stefanus archidiaconus subscripsi. 
ter subscripsi.
Ego Dominator presbiter subscripsi.

(S) Ego Petrus rogatus subscripsi

(SC) Ego 
(SC) Ego

(SC) Ego Adrevertus archipresbi- 
(SC) Ego Andreas presbiter subscripsi.

(SC) Ego Audaldus presbiter 
(SC) Ego Liu-

Signum | manus Audolfi de Casale rogatus 
Signum tt manibus Ageperti de Aciano, Andrei de Larianica 
(S) Ego Teupaldus scavino rogatus subscripsi.

(SC) Ego Asterius rogatus subscripsi. 
(ST) Ego Iohannes clericus notarius scripsi hac precaria, postradita com

pievi et dedi.

(SC)
rsubscripsi. 

tardo rogatus subscripsi. 
test(is). 
testibus. (SC)
Ego Petrus rogatus subscripsi.

b Lacuna di mm. 15 c ac nell’interlineo d anue aggiunto in margi- 
subscripsi tracciato con segno tachigrafia

* fìlio meo scritto su rasura 
ne * de nell’interlineo

28.
881 luglio, Ponte S. Pietro, ad basilicam S. Petri.

Garibaldo vescovo di Bergamo concede a livello ad Autprando del fu 
Garimondo da Prezzate, a sua moglie Gomlinda ed ai loro discendenti
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maschi fino alla terza generazione la chiesa di S. Pietro, sita presso il 
ponte sul Brembo, con tutte le sue pertinenze, per un censo annuo di dieci 
soldi d’argento da pagarsi nel giorno di s. Alessandro.

Originale (A), 4293 (M v); la pergamena presenta alcune macchie e un foro tra 
le righe 22 e 23, mm. 240x565; a tergo, di mano del sec. xii: Precaria Autprandi 
de oraculo Sancii Petri silo Ponte Brembi.

Edizioni: Lupo, i, coll. 915-916; CDL, coll. 515-517, doc. 304.

(ST) In nomine Domini. I[mperant]e* dom(no) nostro Carolus imperator, 
anno imperi eius hic Italia primo, mense iul(io), indicione quarta/2decima. 
Peto ad vobis dom(no) Garibaldo venerabilib episcopo sancte Bergomensis 
ecclesie ut mihi /3 Autprandi filio bone memorie Garimundi de Pregiate 
et ad coniuge mea Gomlinda et ad filiis vel abiaticis /4 nostris usque in 
terciam generacionem dare hac pristare iubeatis per hanc paginam livellario 
nomine /5 ad laborandum, hoc est basilica beati apostoli Sancti Petri, sita 
locus ubi dicitur ad Ponte Brembi, quod pertinet /6 de sub iure et regimi
ne' eiusdem episcopato Bergomensis, unacum casis et omnibus rebus 
massariciis /7 adque aldionariciis seo familiis ad eadem basilica pertinente 
per singulas locas ubicumque /8 exinde inventum aut proquesitum fuerit. 
Ita dabo ego Garibaldus episcopus vobis Autprandi et Gom/9lindi coniux 
tue vel ad filiis vel abiaticis vestris usque in terciam generacionem, si vobis 
Deus ad ambos /10 vitam concesserit et filiis vel abiadicis masculis vobis 
Dominus dederit, in vestra maneat potestatem. Nam /" si Dei iudicio ad- 
venerit quod tu Autprandus ante cum ipsa coniux tua mortuus fuerit et 
ipsa /l2 super te advixerit et lectum tuum custodierit, habeat ipsa basilica 
et omnibus casis et rebus, familiis /l3 et movilibus ad eadem pertinente 
ipsa et filiis et abiadicis usque in terciam generacionem. Nam si ad alium 
virum /14 migraverit, inanis et vacua permaneat de ipsa basilica et de om
nibus rebus et familiis ad eadem pertinentem, /15 sed tantum filiis et abia
ticis vestris masculini habeant, sicut super legitur. Spondeo adque repro- 
mit/16to me ego Autprando prò me et prò ipsa coniux mea et prò filiis et 
abiadicis nostris vobis dom(no) /17 Garibaldi episcopo vel ad successoribus 
vestris suprascripta basilica et omnibus rebus et familiis ad eadem perti- 
nen/18te a presenti die prindere et laborare finesque et defendere ita ut a 
nobis meliorentur, nam non pegi/19orentur et vobis exinde redito vel pro- 
soltum faciamus per omni anni circuii prò omnes fruges rerum /20 ar
ganti) denariis bonis solidi decem sint dati et adimpleti per nos vel prò 
misso nostro per omni anno in festi/21 vitate sancti Alexandri super eius al- 
tario. Pena vero ambes partes inter se posuerunt domno Garibaldo /22 epi
scopo prò se et suos successores, Autprando prò se et prò ipsa coniux sua 
seo prò filiis et abiadicis /23 suis, ut qui se de suprascripta conveniencia li
velli distollere aut removere quesierint aut non adimpleverint /24 aut aliqua 
superinposita fecerint aut non defensaverint aut ipsa basilica vel rebus et 
famili/25is de eorum potestatem usque in tercia generacionem, dum advi-
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xerint, subtrahere aut minuare /26 quesierint, tunc componat pars illa qui 
in fidem non permanserintd ad partem fidem servanti /27 pena aurum op
timum libras decem. Et post pena soluta presens pagina livelli in sua /28 
maneat firmitatem; quia sicut inter nobis convenit.

Acto ad suprascripta basilica Sancti Petri, sita Ponte Brembi.
(SC) Ego Auprando in hoc libello a me facto subscripsi. 

manus Garibaldi filio Arioaldi de Pregiate test(is). 
tus subscripsi.
Ego Faroaldus rogatus subscripsi. 
tus subscripsi.
gnum tt manibus Ursacioni de Amureges et Gumperti' de Girgolaco testi- 

Signum t manus Audolfi filio bone memorie Auzemundif de

Signum f 
(S) Lazaro roga-

(SC) Ego Petrus rogatus subscripsi.
(ST) Ego Arioald notarius roga- 

(SC) Ego Asterius rogatus subscripsi.

(SC)

Si-

bus.
Casale test(is)8.

(ST) Ego Rodoald clericus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.
1 Lacuna di mm. io b Precede rasura di nini, io ‘ A gerimine d La seconda -n- neU’inierli- 
neo ' Lupo. CDL Ageperti ' Lupo, CDL Ansemundi * corretto forse su testibus

29.
[882 aprile], Bergamo.

Garibaldo vescovo di Bergamo permuta con il prete Anastasio del fu Gual- 
perto da Martinengo un appezzamento coltivabile in Martinengo, di proprietà 
della chiesa di S. Alessandro, con cinque coltivabili nello stesso luogo.

Originale (A), 3761 (L vii); pergamena di forma irregolare, corrosa nel margine 
superiore e mancante della parte inferiore del margine sinistro, mm. 239<ii9>x432 
<386>; a tergo, di mano coeva o di poco posteriore: De Martiningo', del sec. x: 
Cartula Sancti Alexandri.

Edizioni: Lupo, i, coll. 919-920 (excerptum); CDL, coll. 935-936, doc. 311.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Karolus imperator 
hic in Italia, anno [secundo, mense aprilis]3, indicione [quint]adecimab. In 
Christi nomine, placu[it] /2 seo bone voluntatis convenit inter dom(nus) 
Garibaldo vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon et 
inter Anestasius presbitero filius /3 bone memorie Walperti de Martiningo 
ut inter se comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in primis domno 
Garibaldo episcopo eidem Anestasii /4 presbitero vel ad suos heredes pro
prietario nomine habendum da pars Sancti Alexandri hoc est una pecia de 
terra campiva iuris eidem /5 ecclesie constituta in fundo Martiningo, quod 
est inter adfinis a mane Sancti Alexandri et semita, a meridie via et ipsius 
/6 Anestasii presbitero, a sera ipsius Anestasii presbitero, a monte relico 
Sancti Alexandri et est per mensura iuge una legitima cum tabulis /7
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quinquaginta. Ad invicem recepit his ipse dom(nus) episcopo da eodem 
Anestasius presbitero0 similique in comutacionis nomine prò ipsa pecia de 
terra /8 quinque pecies de terra campive iuris ipsius, que abere viso est in 
fundo Martiningo. Prima pecia in locus ubi dicitur /9 Tumbilies, inter adfi- 
nis a mane et sera via, a meridie Sancti Alexandri, a monte Tumbilies et 
per mensura tabule centum duodecim. /I0 Secunda pecia ibi prope, inter ad- 
finis a mane via, a meridie Ariverti, a sera et monte Sancti Alexandri et 
est per mensura tabule centum decem. /" Tercia pecia ubi dicitur ad Sar
do11 aput ipso loco, inter adfinis a mane, meridie et monte Sancti Alexan
dri, a sera via et est tabule septuaginta. />2 Quarta pecia in ipso agro, a 
mane dom(ni) imperatori, a meridie, sera et monte Sancti Alexandri et est 
per mensura tabule centum duodecim. /I3 Quinta pecia in ipso loco, finis a 
mane, meridie et sera Sancti Alexandri, a monte dom(ni) imperatori et 
Sancti Alexandri et est tabule decem octo. /I4 Has autem suprascripta co- 
mutacione extimatas fuerunt per bonos et credentes homines, corum no
mina Deusdei et Gaiderissio de Noceto, Ariverto, /l5 Adreverto et Wal- 
perto de Martiningo, et accesserunt super ipsis rebus pariter insimul cum 
Adreverti archipresbitero de eadem ecclesia0 /'6 et misso ut supra domno 
episcopo et previderunt ipsis rebus et mensuraverunt et extimaverunt, di- 
xerunt quod nunc presenti tempore melio/l7ratis et ampliatis rebus recepis
se! domno episcopo ad pars Sancti Alexandri quam eidem Anestasii pre
sbitero daret ad suam proprietatem /'8 et comutacio ista iuste fieri poteret. 
Et qualiter comutaverunt, unus alteri causa comutacionis ad invicem tradi- 
derunt /'9 unacum ingressoras et accessiones suarum seo arboribus super 
adstante et unus alteri defensare et adimplere promi/20serunt domno epi
scopo prò se et suos successores et Anestasius presbiter prò se et suos he- 
redes ut qui se de suprascripta comutacione distollere aut removere /2I 
quesierit aut non defensaverit aut non adimpleverit, tunc componat pars il
la qui ad suprascripta non permanserit ad illa partem que in fidem /22 
permanserit suprascripta comutacio in duplo in ipsas locas sub extimacio- 
ne quale in tempore fuerit melioratas. Unde due comutaciones scripte /2Ì 
sunt.

Acto cives Bergamo1.
(SC) Anestasius presbiter in ac comutacione amme facta manu mea 

(SC) Ego Adrevertus archipresbiter misso ut supra 
Signum ttttt rnanibus Donesdei, Gaideri-

subscripsi.
manu mea subscripsi. 
si, Ariverti, Adreverti et Walperti qui extimatores fuerunt ut supra et 

(SC) Lazarus rogatus subscripsi.
[(SC) E]hgo Iohannes clericus rogatus sub-

(S) Ego Petrustestibus. 
rogatus subscripsi8.
scripsi.

[ST]h Iohannes notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* Lettura di Lupo non più verificabile; è da notarsi tuttavia l’esiguità dello spazio, mm. 15. 
entro cui collocare tale lettura b Lettura di Lupo non più verificabile; lacuna di mm. 
11 c Aggiunto nell'interlineo d Lupo Sario c Adreverti ... ecclesia scritto su rasura da al
tra mano ' cives Bergamo aggiunto nell'interlineo con inchiostro più scuro * subscripsi 
tracciato con segno tachigrafìco 11 Lacuna di mm. 20
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30.
886 febbraio, Gorlago, in oratorio Sancti Felicis.

I fratelli Gaideno e Vinculo del fu Drogulfone da Cenate e Aldo da 
Luzzana del fu Gaidolfo vendono ad Ariberto da C1 e b a figlio di An
drea tutto ciò che possiedono in Luzzana, per venti soldi.

Originale (A), 2381 (H xix); pergamena di forma irregolare con numerose mac
chie, mm. 140x535.

Edizioni: Lupo, 1, coll. 983-986; CDL, coll. 563-564, doc. 336.

1
(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Carolus imperator 

hic /2 in Italia anno quinto, mense februario, indicione quarta. Constat 
nos /3 Gaideni et Vinculo" germanis filiis quondam Drogulfoni de vico 
Ceniate et Aldo de vico Logossiana filio quondam Gaidolfi, nos quod 
pre/5senciam coram bonorum testibus accepi ad te Ariberto de vico 
Cle/6vab filio quondam Andrei precium argentum quod in valentem sol(i- 
dos) I1 viginti et prò quibus suprascripto precium vindimus tibi vel ad tuis 
heredibus ad pre/8senti die, id est omnibus casa et rebus iuris illis nostris 
quibus abere vissi /’ sumus in vico Logossiana et nobis advenerunt per 
scripta pagina da Ari/10aldo de vico Buclonec et ei Arialdi advenit da Er- 
mengar/uda relecta quondam Gaidolfi de terra Logossiana per scripta pa
gina /12 et ei Ermengardi advenit da predicto quondam Gaidolfo, qui fuet 
vir e[ius]d/13 per paginam et a eius mórganicaput, id est tam cassa abita- 
cionis nostre /l4 cum alliis tectoris vel edificiis cassarum, curte, orto, area, 
clausuris, cam/15pis, pratis, vineis, silvis, amanicullariis, pascuis, usum 
aque in monte /'6 et in plano, culto vel inculto, divisso vel indivisso, ripis, 
rupinis ac /l7 padullibus, omnia et ex omnibus et est per mensura totes in- 
simul iuges tres /l8 legitimes' preter comunalia, et si ibi in suprascripto vi
co Logossiana plus /l9 de nostro inventum fuerit sub ipsa vind(icione) et 
precium subiacead. Et ipsisf suprascriptis /20 casis et rebus et omnia, quali- 
ter super legitur, cum ingressoras et accessi/21 onibus suarum, vindimus et 
tradamus nos qui supra Gaideni et Vinculo /22 et Aldo vobis qui supra 
Ariberti vel ad vestrisque heredibus ad presenti die et per ista /23 presentem 
cart(ulam) vindicionis in vestrarum confirmamus et tradimus potesta/24tem, 
iure proprietario nomine faciatis exinde omnia, ad nostro iure firma/25mus 
vel tradimus quicquid previderitis prò suprascripto precium. Quidem spon- 
dimus adque /26 repromitimus nos qui supra vinditoris unacum nostris here
dibus vobis qui supra emto/27ri nostro vel ad tuisque heredibus nostra vindi- 
cio ab8 omni ominem contra/28dicentem legibus defensare. Que xih minime 
defendere potuerimus /29 aut per nos ipsis contrare quexierimus, tunc conpo- 
namus nos vobis /30 suprascripta vindicione omnia in dublum in ipsa locas 
sicut in tempore aput /3I nos melioratum fuerit. Sic est nostra voluntas et 
inter eis conve/32nit.

i
;

;

j
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Acto oratorio Sancti Felici sita Corgolaco.
Signum ttt manibus Gaideneni et Vincoioni et Aldoni qui ac cartula Fie- 

Signum fttt manibus Anstriaci sculdascio de Cena
te, Raidoni de Caluxsio', Leoni de vico Gendobio, Liuperti de Corgolaco 
rogatis testibus.

(ST) Ego Cristianus notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.
" Lupo. CDL Vincello b Lupo, CDL Cleuba c Lupo, CDL Bussone * Lacuna di mm. 
8 ’ A legimes ' A ipses 1 A ab c h Per si 1 Lupo, CDL Calvisio

ri rogaverunt.

Signum t manus Benedicti de Talliuno test(is).

31.
886 luglio, Bergamo.

Garibaldo vescovo di Bergamo permuta con Pietro del fu Pietro da Co
togno due appezzamenti in Cotogno, uno recintato e l’altro incolto, di 
proprietà della chiesa di S. Alessandro, con dieci appezzamenti di terra 
recintata, un bosco di castagni e otto appezzamenti coltivabili, posti tutti 
in detto luogo.

Originale (A), 538 (B xvii); pergamena molto rovinata su tutto il lato destro e 
con varie macchie, mm. 180x630; a tergo vi sono annotazioni del sec. xm grave
mente danneggiate e troppo frammentarie per una trascrizione.

Edizioni: Lupo, 1, coll. 985-988; CDL, coll. 564-566, doc. 337.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Carrlus imperator hic 
Italia anno sexto, mense iuli(o), indicione [quarta. Placuit]3 /2 adque conve- 
nit inter dom(no) Garibaldo v(ir) v(enerabili) episcopo sancte Bergomensis 
ecclesie necnon [et Petroni filio]a /3 bone memorie itemque Petroni de Colo- 
nies ut inter se comut(acionem) facerent. Dedit in primis his ipse dom(nus) 
[Garibaldo]3 /4 eidem Petroni in comutacionis nomine iure proprietario 
nomine cum suos heredes abendum [pecie due],3 /5 una clausuriba et alia 
arva iuris Sancti Alexandri, qui pertinet de suo episcopio ...]b /6 Colonies. 
Prima pecia clausuriba prope clausura ipsius Petroni abet fines a mane [et 
mo]b/7nte, a meridie et sera vie et est per mensura tabule septe. Secunda 
pecia, quod est arva, locus ubi [dicitur ... inter]c /8 adfines a mane et sera 
vel monte vie, a meridie relico ipsius Sancti Alexandri et est per mensura 
[legitime]3 /9 mensurafto] iuges quatuor. Similiter ad invicem dedit ipse Pe
trus eidem domno Garibfaldo episcopo]3 /10 ad pars eidem Sancti Alexandri 
in comutacionis nomine prò suprascripta comutacione, id est decem pecie 
sue [de terra clausu]b/nriba et alia silva casteneta et octo campive que abere 
viso est in suprascripto vi[co Colonies]'. /12 Pecia clausuriba est prope clau
sura eidem Sancti Alexandri cum arboribus et vineis super [adstantibus]d /l3 
abet fines a mane et meridie vel monte eidem Sancti Alexandri, a sera via.

49

!

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

Secunda pecia quod est [...]d /u locus ubi dicitur Saltedo, inter adfines a mane 
Sancti Nazarii, a meridie et monte vie, a sera [Sancti Ale]a/I5xandri. Tercia 
pecia quod est campiva, est prope clausura eidem Sancti Alexand[ri ...]b /l6 a 
mane et monte vie, a meridie et sera eidem Sancti Alexandri. Quarta pecia 
locus [...]* I'1 a mane eidem Sancti Alexandri, a meridie et sera vel monte vie. 
Quinta pecia ibi prope, inter [adfines a mane]” /18 vel sera dom(ni) regi, a 
monte via. Sexta pecia ubi dicitur a Fosato, inter adfines a mane et meridie 
[domni]f /'9 regi, a monte via. Septima pecia locus ubi dicitur a Campo Arihe- 
ni, abet fines a mane et meridie eidem [„.]r, /20 a sera Sancti Nazarii, a monte 
ipsius Petroni subservante. Octava pecia locus ubi dicitur [... abet]3 /2I Fines a 
mane via, a meridie et sera Sancti Nazarii, a monte via. Nona pecia [,..]b /22 vel 
monte Sancti Nazarii, a sera via. Decima pecia ibique prope, inter adfines a 
mane [et meridie]3 /23 et monte vie, a sera eidem Sancti Alexandri et Sancti 
Nazarii. Est tote insimul per [mensura legitime]3 /24 mensurato iuges quatuor 
cum tab(ulis) sexaginta. Et ibidem missi fuerunt ad hoc [pre]f/25videndum 
directis ab ipso domno Garibaldo episcopo videlicet Adreverto archipresbiter 
[et Benedictus]c /26 presbiter ordinaris ecclesie eiusdem Bergomense, et exti- 
matores fuerunt [...]b /27 Walperti de Albinias, Leo et Audeverto germanis 
filiis bone memorie Luponi de Spor[ciadica]c, /28 Ardeverti de Caluce et Leo 
filius bone memorie Petroni de Cedennes; quibus ipsis Adrevertus [...]f /29 
Benedictus presbiter missus unacum ipsis8 viris idoneis ominibus extimatores 
hac ex [...]f /30 rebus previderunt adque mensuraverunt et eorum recte paruit 
et extimaverunt [...]* /31 ipse dom(nus) Garibaldo episcopo ad pars Sancti 
Alexandri melioratis et ampl[iatis rebus recepisset]b /32 quam eidem Petroni 
dedisset et legibus comutacio ista fieri potuisset. Ha[s autem],c /33 sicut supe- 
rius legitur, cum superioribus et inferioribus, cum ingressoras et haccessioni- 
bus [unus]3 /34 alterius in comutacionis nomine tradaverunt perpetualiter po- 
sidendum. Pena inter se posuerunt [domno Gari]3/35baldo episcopo prò se et 
suis successores, Petrus prò se et suis hered(es) ut qui se de suprascripta 
comutacione [distollere]3 /36 aut removere quesierint aut unus alterius non 
defensaverint aut non [adimpleverint]b /37 aut contrare quesierit, tunc compo- 
nat pars illa qui a suprascripta non permanserit ad [parte fidem]3 /38 servante 
suprascripta comutacione in duplo in ipsas locas quale in tempore aput eos 
meliorat[as fuerint]d /39. Et unde due comutaciones scripte sunt.

Acto cives Bergamo.
(S) Ego Petrus in anc comutacione a me facta manu mea subscrip- 

(SC) Garibaldus archidiaconus subscripsi\ 
vertus archipresbiter subscripsi. 
supra manu mea subscripsi.
[supra]3.
derolfus diaconus subscripsi\

I

*I
5

:

sih. (S) Adre- 
(SC) Benedictus presbiter missus ut 

(S) Anspertus diaconus subscripsi ut
(SC) Teo-

(SC) Ego Auprando rogatus sub-
Signum tttt

5
(SC) Rotepaldus diaconus subscripsi.

.
(SC) Adelbertus diaconus subscripsi. 

manibus Landefredi, Leoni, Iohanni et alio Leoni qui extimaverunt ut 
[supra]3.

scripsi.

(SC) Audeverto qui extimavi ut supra me subscrip- 
(ST) Lazarus notarius dom(ni) regi rogatus subscrip- 
(SC) Petrus rogatus subscripsi11. (S) Arioaldo ro[gatus

Signum tt manibus Lamperti de Calusco et Ardoni 
Signum ff manibus Audolfi de

Isi.
si.
subscripsi]3. 
filii Raidoni de Caluce testibus.

?

50

«

888 FEBBRAIO N. 32

Salo, Ageverti de Lemennes vasalli eidem domni episcopi testibus. 
gnum t manus Rodaldi de Mapello testis. 
subscripsih.

(ST) Landefred notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

Si-
(S) Iohannes rogatus

* Lacuna di mm. 20 b Lacuna di mm. 30 
15 ' Lacuna di mm. 33
con segno tachigrafo

c Lacuna di mm. 25 à Lacuna di mm. 
Lacuna di mm. 10 ‘ ipsis nell'interlineo h subscripsi tracciato

32.
888 febbraio, —.

Garibaldo vescovo di Bergamo permuta con Pietro abitante in Bergamo 
un appezzamento coltivato a vite, posto entro le mura della città, di pro
prietà della chiesa di S. Vincenzo, con un appezzamento coltivabile posto 
fuori dalle mura.

Originale (A), 4171 (M 1); la pergamena è molto rovinata ed è mutila della par
te finale, mm. 270x210; a tergo, di mano del sec. xii: Comutacio Petrone da 
Foro.

Edizioni: Lupo, i, coll. 993-994; CDL, coll. 571-572, doc. 341.

(ST) In nomine domini nostri Iesu Christi. Regnante dom(no) nostro Be- 
ringarius rex, anno regni eius hic Italia primo, mense feb(ruario), indicione 
sexta. /2 Placuit adque bona voluntate convenit inter domnus Garibaldus 
vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter /3 Pe
trone abitator in civitate Bergamo ut inter se comut(acionem) facerent ita et 
fecerunt. Dedit in primis dom(no) Garibaldo /4 [eidem ...]a Petroni in co- 
mutacionis nomine da pars Sancti Vincenti, sito eadem civitateb, hoc est 
una pecia de terra vitata [...]c /5 [...]d eadem civitate Bergamo, in loco ubi 
dicitur eadem civitate [...]' /6 [...]* Foro, a meridie via, a sera dom(ni) regi 
et est per mensura tabule sexde[cim ...]* /7 ligitime mensurate. Ad invicem 
recepii domno Garibaldo episcopo da predicto Petrone da pars [... eccle
sie]8 /* Sancti Vincenti in comutacionis nomine, hoc est una peciah sua de 
terra campiva constituta foris1 muros cives Bergam[o], /9 locus ubi dicitur 
Prato LongoJ, inter adfines a mane et meridie vie, a sera Sancti Brancati, a 
monte Iohanni et est per men/10sura tabule quadraginta et una. Et missi 
fuerunt da pars dom(ni) Garibaldi episcopo videlicet Adreverto [...]k /“ ar- 
chipresbiter eadem civitate et Ariberto presbiter de ordine eadem ecclesia 
Bergomate, quidem et ipsi misi [acces]'/l2serunt super hac rebus unacum viris 
idoneis circa"1 manentes omines extimatores c[orum nomina..,]c/l3deo et Ga-
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rivaldo de Albinias, Vitaliano de Curnasco, Gariverto de B[...]n /u [... ex- 
timav]aerunt quod nunc presente tempore meliorata et [,..]° /l5 [...]" eccle
sia [,..]p.

b sito eadem civitale nell'interlineo ' Lacuna di nini. 55 d Lacuna di 
* Lacuna di nini. 80 ' recepit nell'interlineo * Lacuna di nini. 30 pecia nell'inler-

A foris foris ’ -n- nell'interlineo 1 Lacuna di nini. 10 1 Lacuna di nini. 20 m -ca
“ Lacuna di nini. 90. 0 Lacuna di mm. 100 p Lacuna di min. 160

* Lacuna di nini. 40 
nini. 45 
lineo
di circa nell'interlineo

33.
896 aprile, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con il diacono Albeno del fu 
Norberto da Lurano i beni posseduti dalla chiesa di S. Alessandro di Fara 
d’Adda in Pontirolo, con beni che Albeno aveva in Fara d’Adda e in 
S e r t u 11 e.

Originale (A), 4483 (M xii); la pergamena ha alcune macchie sul margine de
stro, mm. 280x585.

Edizioni: Lupo, i, coll. 1053-1056; CDL, coll. 609-611, doc. 367.

[ST]a In Christi nomine. Facta hanc comut(acione) post obitum bone 
memorie dom(ni) Caroli imperatori condam Ludovici regi filius anno nono, 
mense april(is), indicione quar/2tadecima. Comutacio bone fidei nuscitur 
esse contractum utb vicem emcionis obtineat firmitatem eodemque necxu 
obli/3cant contraentes. Placuit itaque et bona convenit voluntate inter v(ir) 
v(enerabilis) domno Adelberto episcopo sancte Bergomensis eclesie necnon 
et inter /4 [Albeni]* diacono filio bone memorie Nortberti de Laudano ut 
in Dei nomine inter se comutacionem facerent sicuti et de presenti fece- 
runt. Dedit et tradidit /5 [in primis]1 is ipse dom(nus) Adelberto episcopus 
eidem Albeni diacono commutatori suo in comutacionis nomine at pro- 
prium abendum, hoc sunt casis et /6 [rebu]sc territoriis illis iuris eclesie 
Sancti Alexandri sita Fara, qui sunt positis in vico et fundo Pontesd 
Aurioli, qui modo recte fiunt per [...]e/7tus et Garibertus germanis de su- 
prascripto vico Pontus Auriolis, tam casis, curtificiis, ortis, areis, clausuris, 
campis, pratis, vineis et silvis, astela/8reis, qui sunt totes insimul per men- 
sura iusta iuges legitimas nomero treginta et quattuor cum perticas legiti- 
mas iugiales /9 tres. Atvicem dedit et tradedit his ipse Albeni diaconus 
eidem dom(ni) Adelberti episcopi commutatori suo similiter in comutacio
nis nomine /10 at partem eidem eclesie Sanctif Alexandri at proprium 
abendum, hoc sunt casis et rebus territoriis illis iuris sui que sunt /'* posi
tis in vico et fundo Fara seo et in vico et fundo Sertulle vel ibi circumcir- 
ca, iacentes tam casis, curtificiis, ortis, /12 areis, clausuris, campis, pratis,

r
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vineis, silvis, stellareis, que sunt totum insimul per mensura iusta iuges le- 
gitimas /13 numero treginta et quattuor* cura perticas legitimas iugiales 
sex. His denique super ipsis casis et rebus accessit misso /14 domni Adel- 
berti episcopi, it est Teoderolfus diaconus de ordine sancte Bergomensis 
eclesie, at previdendum unacum viri et idoneis /'5 homines estimatores, 
nomina eorum id sunt: Autpertus et Gisempertus de vico Sermencione, 
Odelbertus de vico Sali/I6enense, Garivaldus de Osio Subteriore et Rode- 
vertus de Verdello Minore. Comparuit ut ipso misso et ipsis /l7 estimato
res previderunt et extimaverunt quot nunc presente tempore melioratis ca
sis et rebus rece/l8pisset domnush Adelbertus episcopus at pars predicta 
eclesia Sancti Alexandri abendum quam ut supra daret et hec comutacio 
/l9 legibus hac firmiter fieri poteret. Ita modo pars partis predictis com- 
mutatoris suprascriptis casis et rebus, /20 quas qualiter ut supra in comu- 
tacione dederunt, unacum superioribus et inferioribus, cum finibus, termi- 
nibus, /21 cum ingressoras et accessiones suarum seo pascolum et usum 
aque sibi invicem at proprium tradiderunt, /22 unacum heredibus et succes- 
soribus suorum abere et possidere debeant et faciant exinde pars partis 
commu/23tacionis nomine legibus quot previderunt sine unus alterius con- 
tradicione. Spondiderunt sibi unus /24 alteri suprascripti1 commutatoris una
cum heredibus et successoribus suorum predictis casis et rebus, quis /25 qua
liter ut supra in comutacione dederunt, omni tempore ab omni homine 
contradicente legibus de/26fensare. Quot si defendere minime fecerint aut si 
contra hanc car(tulam) comutacionis per qualibet argumen/27tum agere aut 
causare aut eas inrumpere quesierint aut minime defensare potuerint, parte 
illa /28 qui non conservaverint at partem fidem servandi melioratis casis et 
rebus quem in tempore fuerint aut /29 valuerint sub iusta extimacione infra 
eodem loco in dublum restituant parte illa que non conserva/30verint at 
partem fidem servandi. Unde due comutaciones scripte sunt.

Acto infra civitate Bergamo.
(S) Albeni diaconus in hac comutacione a me facta subscripsi.

Teoderolfus diaconus missus ut supra manu mea subscripsi'. 
gnum ttttt manibus Autperti et Gisemperti, Odelberti, Garivaldi et Ro- 
deverti estimatoris ut supra et testibus.

Signum t manus Albeni de Bonate Superiore rogatus te-
Signum 

Signum f manus 
Signum t manus Berati de

(SC)
Si-

(S) Agioaldo rogatus sub-
scnpsi.
st(is). (SC) Iohannes clericus rogatus subscripsi'. 
t manus Rodaldi de Calusco rogatus test(is)\
Agoni de Laudano rogatus test(is).
Nembro rogatus test(is).

(ST) Gumpertus1 notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

' A' Lacuna di mm. 15 b A at c Lacuna di mm. 5 d A Potes ' Lacuna di mm. io 
Sanclc 1 quattuor nell'inierlineo h -nus nell'interlineo 1 A s(upra)s(crip)tascriptis 1 sub
scripsi tracciato con segno tachigrafico 1 testis scritto sopra un precedente segno tachigrafo 
di subscripsi 'Lupo Gauspertus

53

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

34.
897 maggio, —.

Adalberto vescovo di Bergamo istituisce la canonica per i sacerdoti e i 
chierici che officiano nella chiesa di S. Vincenzo. La sede è posta vicino 
alla chiesa medesima e al suo mantenimento deve provvedere la chiesa di 
S. Cassiano con tutti i suoi beni, esclusi quelli posti in Sorisole, in cambio 
dei quali offre i due massarici posti in Gorle e in Pezzolo con tutti i suoi 
beni; inoltre i canonici debbono eleggere fra di loro una persona che 
provveda al funzionamento della canonica.

Originale (A), 1870 (G xv); pergamena di forma irregolare con alcuni fori, corro
sa nella parte centrale da una antica piegatura, mm. 302<273>X432; a tergo, di ma
no del sec. xm: Carta est qualiter domrtus Adelbertus episcopus canonicam Sancii 
Vincentii ordinavir, segue una riga di testo di altra mano quasi completamente sva
nita; del sec. xiv: In ista carta continetur quod ecclesia Sondi Caxiani cum suis 
reditibus est ecclesie Sancti Vincentii; del sec. xiv-xv: Carta dominus Adhelbertus 
concessit ecclesie Sancti Vincentii claustrum cum sala et aliis hedifficiis.

Il nono anno di regno di Berengario corrisponde all’anno 896, l’indizione quin
dicesima all’anno 897.

Edizioni: Lupo, i, coll. 1059-1062; CDL, coll. 618-620, doc. 373.

(SC) Dum domnus Adelbertus venerabilis sancte Bergomensis ecclesiae 
episcopus resideret in synodum in domo ipsius sedis cum sacerdotibus et 
cuncto I2 clero ipsius ecclesie seu reliquis nobilibus hominibus qui eidem 
synodo intererant, tractans cum eis de statu et soliditate ipsius /3 ecclesie, 
tunc ipsi sacerdotes et clerici una voce petierunt ab ipso domno pontifice ut 
propter amorem Dei et sanctorum Vincentii et Ale/4xandri martyrum Chri- 
sti institueret eis canonicam ad refectionem sacerdotum et clericorum in ip- 
sa sancta Dei ecclesia deservientium, qui eorum /5 petitionem considerans 
iustumque discernens ut qui altari deserviunt de altari participent, exquisivit 
ab eis ubi proximus ecclesie locus esset in quo /6 sub tutela ipsius sedis et 
ecclesi? congru? eorum receptaculum et canonica fieri posset, qui in com- 
mune elegerunt et petierunt claustrum illud iuxta /7 ecclesiam Sancti Vin
centii ut cum offitium compleverint oportune et ad reficiendum cibum et 
potum accipiant et in nocturnis horis ibidem dormiendo /* nocturnis officiis 
facilius occurrant. Igitur utilitati eorum consulens, concessit eis prefatum 
claustrum cum sala et aliis edificiis inibi constitutis /9 cum curte et orto cum 
superioribus et inferioribus suis in integrum, in quo [ha]beta afinis a mane 
via, a meridie predictam ecclesiam Sancti Vincentii, a sera /l0 [clau]su- 
ram1 ipsius sedis, a monte terram Sancti Michahelis et Iohannis presbite
ri et est per mensuram tabulas legitimas lxxvi. /" Denique studiose cum 
eisdem pertractans de refectione eorum quod eisdem posterisque eorum con- 
ferre posset unde in perpetuum canonica ipsa /12 subsisteret in numero tanto- 
rum quorum numerus communi omnium electione inventus est, contulit in 
eorum subsidium et refectionem basilicam Beati /l3 Cassiani martyris Chri-
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sti sitam ibi prope infra eandem civitatem cum omnibus casis et rebus, cur- 
tibus et mansis seu utriusque sexus familiis, /'“ cum adiacentiis et perti- 
nentiis suis per cuncta loca et vocabula in integrum, exceptis casis et rebus 
illis cum familiis inibi habitantibus /l5 in loco et fundo Surisile ubi eciam 
nominatur Iussionica, quas ad partem ipsius sedis sibi reservavit, prò qui- 
bus predictis rebus offerre visus est /l6 massaricia duo posita in vico et 
fundo Gorolis et casis et rebus illis positis in Petiolo cum omnibus perti- 
nentibus et familiis in integrum, /‘7 ut a presenti die in perpetuum in ip
sius canonice permaneat atque persistat potestate, ea vero ratione ut singu- 
lis diebus refectio fiat presbitero /18 et diacono et subdiacono et hostiario 
qui ebdomadam in ipsa custodiverint ecclesia, primicerio quoque semper 
vel qui eius vice fungitur ut ibidem /l9 cybum et potum accipiant secun- 
dum rationem et temporis possibilitatem. Statutum etiam ab ipso pontifice 
et omnium sacerdotum consensu est /20 ut ex se ipsis personam aptam eli- 
gant qui canonicam ipsam et omnia eius pertinentia prevideat intrinsecus 
et extrinsecus et sollicitus curam habeat /2I atque prò labore et fatigio suo 
beneficiario nomine accipiat quicquid omnium sacerdotum et diaconorum 
ordinano decreverit. /22 Quod si annuente divina misericordia ex fidelium 
oblationibus census ipsius canonice excreverit, secundum possibilitatem 
conventus fiat ordinariorum /23 et refectio pauperum ut ab omnibus con- 
laudetur Deus qui est benedictus in secula secolorum, amenb.

Actum est hoc tempore domni Berengarii piissimi regis anno nono, 
mense mai, indicione xv, anno incarnationis Domini dcccxcviic.

(S) Ego Adelbertus grafia Dei humilis episcopus in hac ordinatione a me
(SC) Aribertus archipresbiter consensi et subscrip- 

(SC) Rotepaldus presbiter consensi et subscripsi.
Petrus presbiter consensi et subscripsi. 
sensi et subscripsi.

facta subscripsi.
(SC)si.

(SC) Antoninus presbiter con- 
(SC) Agevertus presbiter consensi et subscrip- 

(SC) Grasevertus presbiter consensi et subscripsi.
Benedictus presbiter consensi et subscripsi. 
ter cunsensi et subscripsi.

(SC)si.
(SC) Dagivertus presbi

te) Adelbertus presbiter consensi et sub- 
(SC) Lupus presbiter consensi et subscripsi.

Iohannes presbiter consensi et subscripsi. 
sensi et subscripsid.

(SC)scnpsi.
(SC) Lupus presbiter con- 

(S) Garibaldus archidiaconus consensi et sub- 
(SC) Anspertus diaconus consensi et subscripsi. (SC)•cscripsi . i

Teoderolfus diaconus consensi et subscripsif. 
consensi et subscripsif.

(SC) Leo diaconus 
(SC) Benedictus diaconus consensi et sub- 

(S) Adelbertus diaconus® et primicerius consensi et subscrip- 
(SC) Adelgisus subdiaconus consensi et subscripsi.

Garibaldus subdiaconus consensi et subscripsi. 
subdiaconus consensi et subscripsi. 
si et subscripsi.

• rscnpsi .
(SC)si.

(SC) Adelbertus 
(SC) Saloh subdiaconus consen

te) Andreas' subdiaconus consensi et subscrip- 
(S) Giselbertus subdiaconus consensi et subscripsi.

Toto subdiaconusj consensi et subscripsi.
(S)si.

* Lacuna di mm. IO b In caratteri allungali c La data è stata aggiunta sul margine destro tra 
amen e la seconda colonna di sottoscrizioni d A questo punto termina la prima colonna di sotto- 

* Segue sottoscrizione abrasa 1 subscripsi tracciato con segno tachigrafico * La -li
di diaconus è aggiunta nell'interlineo h Lupo, CDL Sallo 1 Fra -e- ed -a- compare la macchia 
di una lettera cancellata 1 La -b- di subdiaconus è aggiunta nell'interlineo

scrizioni
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35.
898 marzo, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Inselberto del fu Giovanni, 
Paolo e Pietro del fu Gisemperto, Teopaldo e Paolo da Albino cinque 
appezzamenti coltivabili in Albino, di proprietà della chiesa di S. Alessan
dro, con tre a vario tipo di coltura, posti nel medesimo luogo.

Originale (A), 1094 (D xiv); pergamena priva di un piccolo pezzo nella parte 
superiore del margine sinistro, mm. 310x440; a tergo, di mano del sec. xi: Com- 
muiacio de Inselberto de Albine.

Edizioni: Lupo, i, coll. 1077-1078 (excerptum); CDL, coll. 628-629, doc. 379 
(excerptum).

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rex hic 
in Italia, anno regni eius undecimo, mense mart(io), indicione prima. In 
Christi nomine, /2 placuit seo bone voluntatis convenit inter domnus 
Adelbertus vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon et 
inter Inselberto filio quondam Iohanni, /3 Paulo et Petro germanis filiis 
bone memorie Gisemperti seo Teopaldo et alio" Paulo de vico Albines ut 
inter se comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in primis domnus 
/4 Adelbertus episcopus da pars Sancti Alexandri eorum Inselberti, Paulo- 
ni, Petroni, Teopaldi et alio Pauloni in comutacionis nomine quinque pecie 
de terra campive constitute /5 in vico Albines. Prima pecia loco ubi dicitur 
Sabloneb, est inter adfines a mane dom(ni) regi, a meridie et a monte ipsius 
Sancti Alexandri subservante, a sera Sancti /6 [...]' et est per mensura tabu
le octuaginta et tres. Secunda pecia ubi dicitur Agro, abet fines a mane 
dom(ni) regi, a meridie et sera Sancti luliani, a monte via /7 [et est per]d 
mensura tabule septuaginta. Tercia pecia ibi prope, inter adfines a mane 
aqua curente, a meridie et sera Sancti [...]* /8 et est per mensura tabule vi- 
ginti et quinque. Quarta pecia ubi dicitur Pradellof, est inter adfines a mane 
ipsorum Inselberti, Pauloni, Petroni, Teopaldi /9 et Pauloni, a meridie 
Sancti luliani et dom(ni) regi, a sera Sancti luliani et Sancti Andrei, a 
monte Sancti luliani et est per mensura tabule centum tres. Quinta /l0 pecia 
ubi dicitur Runcolo, fines a mane Sancti Martini, a meridie et sera ipsius 
Sancti Alexandri subservante, a monte dom(ni) regi et est per mensura ta
bule /" septuaginta et due et dimidia et est tote insimul iuge una cum tabu- 
lis sexaginta et quinque et dimidia. Ad invicem recepit /l2 iamdicto dom- 
(no) Adelbertus episcopus da iam nominatis Inselberto, Paulone, Petrone, 
Teopaldo et Paulone prò hac comutacione similiter in comutacionis nomi
ne /l3 tres pecias de terra: una vitata, prativa et campiva uno tenente et 
due campive constitute in suprascripto vico Albines. Prima pecia /l4 est 
ubi dicitur Buzariola8, est inter adfines a mane Sancti Alexandri et Sancti 
Andrei, a meridie Sancti Andrei et dom(ni) regi, a sera Sancti Andrei et 
aqua /l5 curente, a monte Sancti Andrei et est per mensura tabule duocen- 
ti undecim et dimidia. Secunda pecia ubi dicitur Fontana /l6 Cazi, abet fi-
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nes a mane Garivaldi, a meridie et sera ipsius Sancti Alexandri, a mon
te via et est per mensura tabule nonaginta. Tercia /l7 pecia ibi prope 
inter adfines a mane dom(ni) regi, a meridie et sera Sancti Alexandri, a 
monte via et est per mensura tabule quinquaginta /l8 et quinque. Et 
iste tres pecie tote insimul iuge una cum tabulis sexaginta et sex et di- 
midia. Et interfuit misso eidem /l9 pontifici ad ipsis rebus previdendum 
videlicet Teuderolfus diac(onus) ordinario de infra eadem civitate; quidem 
et ipso misso accessit /20 super ipsis rebush pariter insimul cum viris' 
idoneis circa manentes homines extimatoris corum amittitur fides, hec 
sunt nomi/2lna eorum: Grasemundo filio bone memorie Graseverti de 
Nembro, Rotepaldo filio quondam Roteperti de Larianica, Petrus filio 
bone memorie Pauloni de Aciano, /22 Walperto filio quondam Gariverti 
de Petringo. Paruit ad ipsis extimatoris rectum esse et extimaverunt 
quod nunc presenti tempore /23 melioratas res recepisset domnus Adel- 
bertus episcopus ad pars Sancti Alexandri quam eorum Inselberti, Pau
loni, Petroni, Teopaldi et alio /24 Pauloni ad suorum proprietatem de- 
disset et hac comutacione legibus fieri potuisset et ad predicto misso sic 
paruit esse rectum. Et qualiter comu/25taverunt inter se, unus alterius 
tradiderunt posidendum unacum superioribus et inferioribus, cum fini- 
bus, terminibus, cum ingressoras et accessio/26ne suarum et unus alterius 
qualiter dederunt, defensare promiserunt. Et pena conligacionis ad invi
cene oblicaverunt domnus /27 Adelbertus episcopus prò se et suis succes- 
sores, Inselberto, Paulo, Petro, Teopaldo et alio Paulo prò se ipsis et 
eorum heredibus ut qui se de suprascripta /28 comutacione distollere aut 
removere quesierint aut infrangere temptaverint aut unus alterius non 
defensaverint aut /29 non adimpleverint, tunc componat pars illa qui 
suprascripta non permanserint ad partem fidem servante suprascripta 
comutacione in duplo in /30 ipsis locis sicut in tempore apud eos melio
ratas inventas fuerit; quia sic inter eis convenit. Unde due comutaciones 
scripte /31 sunt.

Acto cives Bergamo.
Signum ttttt manibus Inselberti, Pauloni, Petroni, Teopaldi, alio Pauloni 

qui hanc comutacionem fieri rogaverunt. 
conus missus ut supra manu mea subscripsi7.
Grasemundi, Rotepaldi, Petroni, Walperti qui extimaverunt ut supra et te- 

Signum ttt manibus Walperti, Iohanni germanis filiis bone 
memorie Iohanni, alio Iohanni filio quondam Teoderissi* de Albine testi- 

Signum t manus Gariverti de Bonnate teste.
(SC) Iohannes clericus rogatus sub- 

(S) Iohannes de Mediolano rogatus subscripsi.
Signum tt manibus Ansegani de Ce-

(SC) Ego Teoderolfus dia- 
Signum tttt manibus

stibus.

(SC) Egobus.
Adelbert rogatus subscripsi. 
scripsi7.
Aribertus rogatus subscripsi1. 
natem, Arioaldi" de Belusco testibus.

(ST) Ego Gumpert0 notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.

(S)

b Lupo. CDL Sablorie e Lacuna di mm. 18 d Lacuna di mm.
1 CDL Busariola h Segue rasura 
k CDL Teoderitti 

“ Lupo. CDL Arialdi

* Aggiunto neU'interlineo 
ig ' Lacuna di mm. ji 1 CDL Pradetto 

1 subscripsi tracciato con segno tachigraftco 
impiegate tre s m CDL Ansegrani de Cevate

A viri
Nell'abbreviazione sono 
° Lupo Gumpertus
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36.
898 marzo, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Odelrico del fu Odrechildo 
da Nembro due appezzamenti coltivabili in Nembro, di proprietà della 
chiesa di S. Alessandro, con cinque, di cui uno «curtivo» con edifici e vi
gna e quattro coltivabili, in Albino.

Originale (A), 616 (C n); pergamena di forma irregolare mm. I92<72>x508; a 
tergo, di mano del sec. x: In Albine.

Edizione: Lupo, i, coll. 1079-1080 (excerptum).

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rex hic 
Italia anno undeci/2mo, mense mart(io), indicione prima. Placuit adque 
convenit inter domnus Adelbertus vir venerabilis episcopus /3 sancte Bergo- 
mensis ecclesie necnon et inter Odelrico filio bone memorie Odrechildi de 
Nembro ut inter /4 se comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in 
primis domnus Adelbertus episcopus da pars Sancti Alexan/5dri de eadem 
civitate eidem Odelrici in comutacionis nomine due pecie de terra campive 
con/6stitute in suprascripto vico Nembro. Prima pecia est in loco ubi dici- 
tur Marcoriolo, abet fines a mane /7 et monte Sancti Martini, a meridie 
via, a sera Sancti Andrei et est per mensura tabule quadraginta et /8 octo. 
Secunda pecia loco ubi dicitur Gatina, est inter adfines a mane et monte 
Bonaldi, a meridie /9 Ansperti, a sera via et est per mensura tabule viginti 
et sex. Ad invicem recepit iamdicto /l0 dom(nus) Adelbertus episcopus da 
iam nominato Odelrico prò hac comutacione similiter in comutacionis 
nomine ad /" pars Sancti Alexandri abendum, hoc est quinque pecie de 
terra, una curtiva cum casale, /u tegia vel aliis edificiis et vinea super adstante 
et quattuor campive constitute in vico /13 et fundo Albine. Pecia curtiva 
est inter adfines a mane et sera vie, a meridie Inselberti, /M a monte dom(ni) 
regi et est per mensura tabule decem. Prima pecia campiva loco ubi di
citur Buza/l5riola, est inter adfines a mane ipsius Sancti Alexandri et 
Sancti Andrei, a meridie Sancti Andrei et dom(ni) regi, /'6 a sera Sancti 
Andrei et aqua currente, a monte Sancti Andrei et est per mensura tabule 
/l7 treginta et due. Secunda pecia campiva ubi dicitur Fontana Cazi, abet 
Fines a mane /18 Garivaldi, a meridie et sera ipsius Sancti Alexandri, a 
monte via et est per mensura tabule decem. Tercia /l9 pecia similiter cam
piva ibi prope, inter adfines a mane dom(ni) regi, a meridie et sera eidem 
Sancti I20 Alexandri, a monte via et est per mensura tabule septe et dimi- 
dia. Quarta pecia campiva /2I ubi dicitur Rasele, est inter adfines a mane 
Sancti Andrei, a meridie ipsius Odelrici subservante, /22 a sera Pauloni 
cum suis consortes, a monte ipsius Pauloni et est per mensura tabule decem 
/23 et septe. Et interfuit misso eidem pontifici ad ipsis rebus previdendum 
si hac comutacio /24 legibus fieri potuisset, videlicet Teuderulfus diac(onus) 
ordinario de infra eadem civitate; /25 quidem et ipse Teuderulfus diaconus
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accessit super ipsis rebus pariter insimul cum viris ido/26neis circa manen- 
tes homines extimatoris, corum amittitur fides, hec sunt /27 nomina 
eorum: Grasemundo filio bone memorie Graseverti de Nembro, Rotepaldo 
filio quondam Rote/28perti de Larianica, Petrus filio bone memorie Pau- 
loni de Aciano, Walperto filio quondam Gariverti de Petrin/29go. Paruit 
ad ipsis extimatoris rectum esse et extimaverunt quod nunc presenti tem
pore melio/30ratas res recepisset domnus Adelbertus episcopus ad pars 
Sancti Alexandri quam eidem Odelrici ad /3I suam proprietatem dedisset 
et hac comutacio legibus fieri potuisset et ad predicto misso sic paruit /32 
esse rectum. Et qualiter comutaverunt inter se, unus alterius tradiderunt 
posidendum unacum /33 superioribus et inferioribus, cum finibus, termini- 
bus, cum ingressoras et accessione suarum et unus /34 alterius, qualiter de- 
derunt, defensare promiserunt. Et pena conligacionis ad invicem oblica/35ve- 
runt domnus Adelbertus episcopus prò se et suis successores, Odelrico prò 
se et suis heredibus ut /36 qui se de suprascripta comutacione distollere aut 
removere quesierint aut infrangere /37 temptaverint aut unus alterius non 
defensaverint aut non adimpleverint, /38 tunc componat pars illa qui su
prascripta non permanserint ad partem fidem servante suprascripta comu
tacio in I39 duplo in ipsis locis sicut in tempore aput eos melioratas inven- 
tas fuerit; quia sic inter eis /40 convenit. Unde due comutaciones scripte 
sunt.

Acto cives Bergamo.
Signum | manus Odelrici qui hanc comutacionem fieri rogavit.

Ego Teoderolfus diaconus missus ut supra manu mea subscripsi*. 
gnum tttt manibus Grasemundi, Rotepaldi, Petroni, Walperti qui extimave
runt ut supra et testibus.

(SC)
Si-

Signum t manus Gariverti de Bonnate te-
(S) Iohannes de 

(SC) Iohannes clericus rogatus sub- 
Signum tt mani

ne) Ego Adelbert rogatus subscripsi.
Mediolano rogatus subscripsi. 
scripsia.
bus Ansegani de Cenate, Arioaldi de Belusco testibus.

(ST) Ego Gumpert notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

ste.

(S) Aribertus rogatus subscripsi.

1 subscripsi traccialo con segno tachigrafico

*37.
899 luglio, —.

Adalberto vescovo di Bergamo, ricostruita la chiesa di S. Alessandro di
strutta da Berengario e traslato il corpo del martire, ottiene dallo stesso 
Berengario che il mercato pubblico annuale tenuto durante la festività di 
s. Alessandro divenga proprietà della chiesa cattedrale e ne concede in 
perpetuo i diritti alla canonica di S. Vincenzo.
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Falsificazione in forma di copia imitativa del sec. xi (*B), Dipi, i; pergamena con 
parecchie macchie, la scrittura sulla parte destra, compresa fra la dodicesima e la 
sedicesima riga, è stata successivamente ripassata, mm. 360x417; a tergo, di mano del 
sec. xi: f Adalbertiepiscopi; del sec. xm: Ordinacio certa facta inter canonicos Sancii 
Vincencii et Sancti Alexandri. Per quanto riguarda il giudizio di falso, si rinvia alle 
corrette osservazioni di Lupo, i, coll. 1029-1032; così le incongruenze della datazione 
come e più ancora le incongruenze stilistiche e formali del testo puntano su una 
elaborazione (o rielaborazione) del sec. xi.

Copia membranacea autenticata del sec. xn (Ci), Dipi. 3; a tergo, di mano del sec. 
xii-xm: Privilegium Adelberti deprocessionibus a canonicis Sancti Vincentii ad eccle- 
siam Sancti Alexandrifaciendis, prò quibus habent mercotum sancti Alexandri, quod 
Berengarius ecclesie Sancti Alexandri iure proprietario precibus Adelberti concessit et 
nominai episcopum suprascripte ecclesie Beatorum martirum Alexandri et Vincentii; 
formula di autenticazione: (ST) Ego Sanqanom domini Federici imperatoris notarius 
autenticum huius exempli vidi et legi et ad confirmandum subscripsi. (ST) Ego Marti- 
nus sacri palacii notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ad confirmandum 
subscripsi. (ST) Ego Petrus notarius sacri palacii autenticum huius exempli vidi et legi 
et ad confirmandum subscripsi. (ST) Ego Vincentius sacri palacii notarius autenticum 
huius exempli vidi et legi et sic in eo continebatur sic et in isto continetur exemplo 
nichil extra lilteram vel silabam plus minusve.

Excerptum, seconda metà del xii sec. (C2), 321 (B v); pergamena contenente anche 
copia di tre documenti pontifici del 1135, 1146, 1150.

Edizione: Lupo, i, coll. 1029-1032, che propone una datazione oscillante tra l’895 e il 
907; successivamente in Schiaparelli1, p. 406, doc. 8, l’atto è datato 896, anno che 
corrisponde al nono anno di regno di Berengario; Jarnut, Bergamo, p. 41, sposta la 
data all’899 in base al computo dell’indizione.

(L) Adelbertus sancte Dei Pergamensis ecclesie humilis episcopus, uni- 
versis eiusdem ecclesie fr'atribus catholicis tam presentibus quamque futu- 
ris, in perpetuum valete. Sanctis ac /2 venerabilibus locis presertim in qui
bus sanctorum martyrum corpora condita adesse noscuntur communis de- 
votio christianorum, precipue tamen hii quibus regimina sanctarum /3 ec- 
clesiarum Domino propitio* commissa sunt divinum cultum ac rationabile 
obsequium, cum instanti reverentia debet omnimodis exhibere. Certum et 
manifestum est quoniam /4 nostris temporibus in excidio Pergamee urbis, 
quando a domino Berengario imperatore eadem urbs obsessa fuit, ecclesia 
Beati Alexandri martiris in qua preciosissimum /5 eius corpus humatum 
esse dinoscitur diruta et combusta remansit; cuius compassione perculsi, 
ingenti studio et diligentia ad reformandum eam elaboravimus /6 ac de- 
mum eius sacratissimum corpus in criptam quam noviter in eadem ecclesia 
construximus Deo cooperante eximia celebratione transmutavimus. Ut igi- 
tur eidem prefato /7 Christi martiri a fidelibus christianis dignus cultus 
perpetua veneratione exhiberetur, supra memoratum dominum imperato- 
rem adivimus et prò emendatione combustionis ecclesie /8 ut mercatura 
quod in eius festo annualiter publica coadunatione hominum longuinquis 
etiam partibus advenientium fit eidem candidato Christi martiri iure pro/9- 
prietario concedere dignaretur fusis precibus impetravimus. Ipsum autem 
mercatum ad honorificentiam ecclesie supradicti martiris in beneplacito 
domini impera/l0toris fratribus et canonicis nostris ecclesie Beati Vincentii
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perpetuo habendum concessimus, eo vero ordine ut ipsi canonici cum univer
si sue ecclesie fratribus /" ascendant cum processione ad prefatam ecclesiam 
Sancti Alexandri ad missas celebrandas omni dominico die a septuagesima 
usque ad dominicani Palmarum omnique sexta /12 feria ab octabisb Penteco- 
stes usque ad festum eiusdem venerandi martiri'. Statuimus autem ut episco- 
pus sepe memorate ecclesie Beatorum Christi martirum /l3 Alexandri atque 
Vincentii qui prò tempore fuerit super huius nostre institutionis decreto ita 
invigilet quatenus suprascripta obsequia acurata exhibitione /u cum reveren- 
tia et devotione perpetuo compleantur et fiant. Si quis igitur, quod non credi- 
mus, hanc nostre institucionis paginam sciens contra eam temeritate areptus 
in/l5fringere temptaverit, secundo terciove commonitus, si non satisfactione 
congrua emendaverit, reum se de impetrata iniquitate cognoscat atque a sacra
tissimo /16 corpore et sanguine domini nostri lesu Christi alienus fiat. Cunctis 
autem bene servantibus sit pax et benedictio domini nostri lesu Christi quate
nus apud districtum /l7 iudicem premia eterne pacis percipiant. Amend.

Factum est autem tempore domini Berengarii regi, regnante eo in Italia 
anno autem regni sui /‘8 nono, indictione n, mense iulii.

Ego Adelbertus humilis episcopus subscripsi. Ego Rotobaldus archidia- 
conus subscripsi. Ego Rainbaldus archipresbiter subscripsi. /I9 Ego Arnal- 
dus presbiter subscripsi. Ego Amizo presbiter subscripsi. Ego Petrus pre- 
sbiter subscripsi. Ego Guala presbiter subscripsi. Ego Ingo presbiter sub
scripsi. Ego Ariprandus presbiter /20 subscripsi. Ego Stefanus presbiter 
subscripsi. Ego Garibaldus diaconus subscripsi. Ego Gumpertus diaconus 
subscripsi. Ego Arnenbaldus diaconus subscripsi. Ego Guido diaconus 
subscripsi. Ego /2I Benedictus diaconus subscripsi. Ego Ato diaconus sub
scripsi. Ego Aribertus' diaconus subscripsi. Ego Iohannes subdiaconus 
subscripsi. Ego Rainero subdiaconus subscripsi. Ego Obrandus subdiaco
nus /22 subscripsi. Ego Giselbertus subdiaconus subscripsi. Ego Albertus 
subdiaconus subscripsi. Ego Guilielmus subdiaconus subscripsi.

(SC) Andreas clericus notarius scripsi, post traditam compievi et dedi.

* *B Domino propitio neH'interlineo b *B octabis octabis c Ripetuto neU'interlineo da mano 
di epoca moderna: ab octabis Pentecoste usque ad festum eiusdem venerandi martiris * In ca
ratteri allungati ‘ Lupo Garimpertus

38.
900 agosto, C1 e b a.

Ariberto del fu Andrea da C1 e b a, vassallo del re, fa testamento la
sciando tutto ciò che possiede in Luzzana ai canonici della Cattedrale di 
Bergamo, con la clausola che con la metà dei censi ricavati acquistino olio 
per una luminaria nella chiesa di S. Alessandro a favore della sua anima.
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Originale (A), 4283 (M v); pergamena con alcune macchie, mm. 25i<i84>x392; 
a tergo, di mano del sec. x-xi: (SC) Carta de Logosiana.

Edizioni: Lupo, i, coll. 1083-1084; CDL, coll. 638-639, doc. 385.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) Berengarius rex ic Italia 
anno terciodecimo, mense augustus, per ind(icione) /2 tercia. Ego Ari- 
bertus filius bone memorie Andrei de loco Cleba finibus Bergomensis et 
vasus domni regis, mani/3festum est mihi legem sacra Romana vivo, volo 
prò remedium anime mee de aliquantis /4 rebus meis ordinacionem facere 
ut post meum decessum omnia sic permaneat qualiter in hanc /5 paginam 
subter insertum fuerit. Volo ut ha presenti die obiti meo post meum de
cessum deveniat /6 casis et omnibus rebus illis iuris meis que habere viso 
sum in fundo Logosiana* vel per eius vocabu/7lis in ordinareis et canonica 
sancte Bergomensis ecclesie, qui ibi prò tempore sacerdotes ordinareis /8 in 
ipsam sanctam matrem ecclesiam deservierint et oficium fecerint, in ipsam 
canonicam ordinati /9 fuerint, ut in ipsorum sint potestatem ipsis casis et 
rebus habendi et usumfruendi diebus /l0 vite eorum qui umquam ibi ordi
nati fuerint, in tali tinore ut decanus et primicerius /" ipsum censum et fi
sco, quod exinde exierit et Dominus annue dederit, debeant recipere /'2 et 
medietatem ex ipsum in suorum ordinareis et canonici stipendia habere 
debeant et med(ietate) /13 de ipsum censum debeant oleum emere et in ec
clesiam Sancti Alexandri, ubi eius corpus requiesit, />4 offerre debeant ad 
luminariam faciendum prò animam meam ut mihi proficiat in eternum, /l5 
sicut eorum melius previderint, et quattuor den(ario)s ipsis decanus et 
primiceriusb /16 inantea habere debeant prò suorum fadicium alium ordi- 
nent utc supra. Et si episcopus aut /'7 viciedomui aut ullus minister ipsius 
episcopii eorum ordinareis et canonici /** ex ipsis casis et rebus aliquit re- 
tollere aut superinponere quesierint et sicut supra scrip/19tum est esse non 
permiserint, statim ilio die revertat ipsis casis et rebus in propinquioris pa- 
ren/20tibus meis, nam suorum nulla violencia exinde facta fuerit, semper 
habeant ut suprad. /2I Sacratissimarum legum decrevit auctoritas utc non 
licet me nolle quod semel volui /22 altera vicem transferre, set quod ad me 
factum vel conscriptum est inviolabiliter /23 conservari promitto et, quod 
non credo, si ullus de parentibus meis contra hanc /24 meum factum veni
re aut hac pagina inrumpere voluerit, inferat parti eorum /25 sacerdotibus 
aurum libra una et eorum repeticio nullum effectum obtineat, set ju hac 
pagina inconvulsa permaneat cum stipulacione subnixa. Sic est in omnibus 
mea voluntas.

Acto Cleba.
(SC) Ego Aribertus a me facto manu mea subscripsi. Signum

ttt manibus Andrei, Benedica germanis de Gastello, Everardi de Carpe- 
nedor lege Romana vivente® rogatis testibus. Singnum ttttt ma
nibus Leoni de Gendubio, Raudonih, Ardoni, patris et filii, Leoni, Gari- 
valdi de Calusio1 rogatis testibus.

(ST) Auteverto notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.
(SC) Nazarius rogatus subscripsi.

‘ Lupo Logosiani b A prorimicerius c A u d A uusupra 
de Carpendo, CDL Eucrardi de Carpendo * A vivent h

c A auctoritas non 
Lupo, CDL Raidoni

Lupo Bucardi 
Lupo Calusco
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39.
904 ottobre, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con il diacono Teuderolfo del 
fu Taidone da Magiano (Cologno), un appezzamento coltivabile posto in 
Calfe (Bergamo), di proprietà della chiesa di S. Alessandro, con quattro 
appezzamenti coltivabili, di cui tre posti in Calfe e il quarto in Pretorio.

Originale (A), 274 (B 1); la pergamena presenta varie macchie e un foro alla ri
ga 12, mm. 240x740.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 33-36; CDL, coll. 692-693, doc. 411.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro* Berengarius rege hic 
Italia septimodeci/2mo, mense octub(ris), indicione octava. Placuit adque 
oona voluntate convenit inter domnus /3 Adelbertus vir venerabilis episcopus 
sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter Teuderolfus diaconus /4 de or
dine ipsius ecclesie et filius quondam Taidoni de Magiano ut inter se co- 
mut(acionem) facerent /5 ita et fecerunt. Dedit in primis domno Adelberto 
episcopo da pars Sancti Alexandri eidem Teu/6derolfi diac(ono) in comuta- 
cionis nomine una pecia de terra campiva in fundo Calfe, /7 non longe da 
curte ipsius Teuderolfi diaconi da partibus sera, inter adfines a mane, /8 
meridie vie, a sera dom(ni) regi, a monte ipsius Teuderolfi diaconi et est 
per mensura iuge due /9 et dimidia. Ad invicem dedit ipse Teuderolfus 
diaconus eidem dom(no) Adelberti episcopo da pars /l0 Sancti Alexandri 
prò ipsa pecia de terra in comutacionis nomine quattuor pec(ie) de terra 
campive iuris /" sue, tres in fundo Calfe et una in fundo Petrorio prope 
mons ipsius civitatis. Ipsas tres pecias /l2 terre qui dicitur in fundo Calfe, 
est in locus ubi di[citur Ca]mporab Calfasca. Prima pecia inter /13 adfines a 
mane, meridie, sera vel monte Sancti Alexandri et est per mensura tabule 
sexa/l4ginta et octo. Alia pecia inter adfines a mane, sera vel monte Sancti 
Alexandri, /'5 a meridie dom(ni) regi et est per mensura tabule centum se- 
xaginta et quinque. Tertia /16 pecia abet fines a mane, meridie vie et Cri- 
stinanic, a sera dom(ni) regi, a monte Sancti Alex/I7andri et est per men
sura iuge una et tabule centum quadraginta et septem. /I8 Quarta pecia 
qui dicitur prope Mons ipsius civitatis Bergomense, inter adfines a mane 
/19 Sancti Alexandri et dom(ni) regi, a meridie Sancti Alexandri, a sera 
Dominatori cum suis consortes /20 et aliquantulum ipsius Teuderolfi, a 
monte via et est per mensura tabule duo/21centi quattuor. Et misso fui da 
pars dom(ni) Adelberti episcopo ad hac rebus /22 previdendum, videlicet 
Garibaldus archidiaconus et vicedomui Bergomense; quidem /23 et ipso 
misso accessit super ipsis rebus una simul cum viris idoneis homines /24 
extimatores, corum nomina Petrus de Tegies, Landefredo scavino de Albi- 
nies, /2S Agioaldo de Curno, Vitaliano de Curnasco, Leo de Sporciadica. 
Previderunt /26 adque mensuraverunt ipsis rebus, paruit eorum recte, exti- 
maverunt quod nunc pre/27sente tempore melioratis rebus recepisset dom
no Adelberto episcopo ad pars Sancti /28 Alexandri quam eidem Teude-
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rolfi diac(ono) dedisset et hac comutacione legibus fieri /29 poteret. Has 
autem predictes pecias de terra, sicut mensura legitur, curri ingres/30soras et 
accessionibus suarum qualiter ut supra inter se comutaverunt unus alterius 
/3I in comutacionis nomine. Pena vero ambes partes inter se oblicaverunt, 
domnus Adelbertus /32 episcopus prò se et suis subcessoris, Teuderolfus dia- 
conus prò se et suis heredibus, ut qui se de suprascripta /33 comutacione 
distollere aut removere quesierint aut unus alterius non defensaveri/34nt aut 
non adimpleverint, tunc componat pars partis qui a suprascripta non 
per/35manserint ad parte fidem servante suprascripta comutacione in duplo 
in ipsis locis /35 qual(e) in tempore aput eos melioratas fuerint. Unde due 
comutaciones scripte /37 sunt.